periodo 2023, se realiza una reclasificación de las partidas presupuestarias, las cuales se detallan a 
continuación, según los impactos por División (Centro de Costos) y por partida contable: 

División Dirección Superior 

La Dirección Superior realiza una modificación neta por cuatro millones ciento cincuenta y seis mil 
seiscientos ochenta y nueve colones con siete céntimos (₡4,156,689.07) la cual reclasifica los saldos 
de las partidas de remuneraciones y servicios. A continuación, se detalla los movimientos por partida 
presupuestaria: 

a. Remuneraciones; se ajusta la partida “Contribución Patronal al Banco Popular y de 
Desarrollo Comunal” aumentando el saldo por un total de trece mil setecientos colones 
exactos (₡13,700.00) para la atención del pago de remuneraciones para el mes de diciembre 
2023. 

Por otro lado se hace una disminución por un total de un millón de colones (₡1,000,000.00), 
con el fin de reasignar los saldos disponibles de las siguientes partidas: 

• Sueldos para cargos fijos:

[...]

continua en materia de publicidad contratación 2020LA-000006-002240001 por los 
servicios de servicios de Diseño y Ejecución de una Estrategia Digital para el SINAES 
(rediseño, lanzamiento). 

• Transporte en el exterior: se aumenta la partida por un total de un millón cuatrocientos 
mil colones exactos (₡1,400,000.00) para la compra de tiquetes aéreos con el objetivo 
de atender la 2ª Reunión del Pleno 2023 de SIACES los días 13 y 14 de diciembre en la 
ciudad de Santiago, República de Chile. 

• Viáticos en el exterior: se aumenta la partida por un total de dos millones trescientos 
mil colones exactos (₡2,300,000.00) para gastos de viáticos con el objetivo de atender 
la 2ª Reunión del Pleno 2023 de SIACES los días 13 y 14 de diciembre en la ciudad de 
Santiago, República de Chile. 

• Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de información: se

[...]

2020LA-000006-002240001 por los servicios de servicios de Diseño y Ejecución de una 
Estrategia Digital para el SINAES (mantenimiento de la página Web de SINAES). 

División de Evaluación y Acreditación (DEA) 

La División de Evaluación y Acreditación (DEA) realiza una modificación neta por setecientos 
setenta y nueve mil colones exactos (₡779,000.00) la cual reclasifica los saldos de las partidas de 
remuneraciones. A continuación, se detalla los movimientos por partida presupuestaria: 

a. Remuneraciones; se ajusta la partida “Dedicación Exclusiva” aumentando el saldo por un 
total de mil colones exactos (₡1,000.00) para la atención del pago de remuneraciones para el

[...]

de colones (₡780,000.00), con el fin de reasignar los saldos disponibles de las siguientes 
partidas: 

• Retribución por años servidos: doscientos mil colones exactos 
(₡200,000.00). 

• Contribución Patronal a fondos administrados por entes Privados 
(Asociación solidarista): quinientos ochenta  mil colones exactos 
(₡580,000.00). 

División de Servicios de Apoyo a la Gestión (DSAG) 

La División de Servicios de Apoyo a la Gestión (DSAG) realiza una modificación neta por tres 
millones ciento setenta y siete mil seiscientos ochenta y nueve colones con siete céntimos 
(₡3,177,689.07) la cual reclasifica los saldos de las partidas de remuneraciones, servicios y